
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DANIELA MICHELINO 

DIRIGENTE SETTORE SERGIO MAZZARELLA 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

104 17/11/2025 208 00 00 
 

Oggetto:  

Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione 

di PMI campane operanti nel settore della moda al programma di promozione ed 

internazionalizzazione "Meet Italian Brands 2026" - Napoli - Marzo 2026 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  24 Novembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a) La Regione Campania attribuisce grande rilevanza alla promozione e all’apertura sui mercati 

internazionali dei settori produttivi e delle eccellenze della economia campana, per favorire lo sviluppo 
economico regionale e generare nuove opportunità lavorative; 

b) con Delibera n. 396 del 04/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle Linee regionali di intervento 
per le azioni a sostegno e promozione del settore moda e design”, la Giunta regionale In coerenza con 
i documenti programmatici comunitari, nazionali e regionali ed in particolare con la RIS 3, intende 
sostenere iniziative di altissima qualità e impatto internazionale convergenti sulle seguenti linee di 
indirizzo strategiche: 

1. Valorizzare i giacimenti culturali della moda e del design in Campania, ivi compresi il capitale umano 
dell'artigianato di eccellenza e le aziende storiche nonché il recupero del patrimonio storico museale 
rivisitato in un’ottica contemporanea; 

2. Promuovere la sostenibilità dei prodotti della moda quale importante driver di innovazione e promozione 
delle aziende sui mercati internazionali; 

3. Promuovere la creazione di piattaforme digitali avanzate per la comunicazione ed il commercio; 
4. Valorizzare il capitale umano, attraverso adeguati percorsi di formazione; 
5. Promuovere l’internazionalizzazione delle filiere della moda; 

 
c) con Delibera n. 43 del 5/02/2025, in particolare, la Giunta regionale ha programmato l’importo massimo 

di Euro 6.800.000,00 - a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla linea di azione “Servizi alle 
Imprese e Sviluppo Territoriale” prevista nell’ambito dell’Accordo per la Coesione. per la partecipazione 
ad iniziative di promozione ed internazionalizzazione delle PMI campane, tra le quali, è prevista anche 
la manifestazione “Meet Italian Brands “in programma a Napoli nel mese di marzo 2026. 

  
RILEVATO che 

a) il tessuto economico della Regione Campania risulta caratterizzato da un dinamico sistema di imprese 
che esige un sostegno efficace in termini di crescita e di innovazione anche attraverso la partecipazione 
a programmi che sappiano declinare le linee di indirizzo strategico di cui alla citata DGR 396/2023; 

b) la Campania, con 32.000 aziende, è la seconda Regione italiana per numero di imprese attive nella 
moda e design, articolate in più di 4.130 aziende, composta prevalentemente da PMI, distribuite nelle 
varie province, con un fatturato stimato in oltre 20 mld e 110.000 addetti; 

c) il settore della moda e del design si conferma un’eccellenza nell’intero panorama del fashion system 
italiano ed internazionale che trova il suo punto di forza nella flessibilità e nella diversificazione delle 
produzioni nonché nella presenza di numerosi istituti di alta formazione; 

d) la Regione Campania opera con un’ampia dotazione di strumenti atti a sostenere i settori produttivi 
strategici, attraverso interventi di promozione e di valorizzazione del tessuto economico, anche 
sostenendo l’apertura internazionale che costituisce un volano per la crescita economica e rappresenta, 
nonostante il ruolo predominante delle logiche di mercato, un ambito nel quale azioni mirate, possono 
costituire un efficace strumento di consolidamento e crescita delle imprese, valorizzandone le 
peculiarità e i punti di forza. 

  

CONSIDERATO che 
a. la Regione Campania intende accompagnare e sostenere consorzi, imprese e reti d’impresa in un 

contesto sempre più competitivo anche attraverso la partecipazione ad eventi di rilevanza 

internazionale che attirino un ingente numero di qualificati operatori italiani e stranieri del settore e della 

filiera; 

b. l'Amministrazione regionale, sulla scorta dei risultati conseguiti dalle edizioni 2024 e 2025 del “Meet 

Italian Brands”, programma volto a sostenere le imprese campane nell’attivazione di percorsi di 

promozione all’estero dei propri marchi e dei propri prodotti, ha programmato, con la citata DGR 

43/2025, la partecipazione alla terza edizione del programma denominato “Meet Italian Brands 2026”,; 

c. la Regione con la partecipazione al programma denominato “Meet Italian Brands 2026” intende 

promuovere il settore strategico della moda/fashion della Campania, che vedrà Napoli come sede 

principale delle attività, con evento centrale a marzo 2026; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  24 Novembre 2025



 

 

 

 

d. con la partecipazione all’evento, la Regione Campania, nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 

intende sostenere e divulgare le competenze del settore, rafforzare i processi produttivi, anche 

avvalendosi del trasferimento tecnologico nonché rappresentare un punto di riferimento per le imprese 

e gli enti campani, comunque, presenti ad un evento di significativa rilevanza; 

e. gli interventi ed i servizi previsti da tale partecipazione e dall’allegato bando rispettano il principio DNSH 

(Do Not Significant Harm) e, pertanto, non arrecano nessun danno significativo all’ambiente. 

f.  

  
  

RITENUTO pertanto di 
a) dover approvare l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, per la presentazione di 

manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione di PMI campane operanti nel settore 
moda/fashion al programma di promozione e internazionalizzazione “Meet Italian Brands 2026”, Napoli 
marzo 2026; 

b) dover approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato 
“Domanda di partecipazione a Meet Italian Brands 2026”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di 
Regione Campania al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/MeetItalian 

c) dover stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 12.00 del 27/11/2025 e 
fino alle ore 12.00 del 30/01/2026; 

d) dover specificare che le procedure di istruttoria delle manifestazioni di interesse saranno curate dal 
Settore “Affari Generali, Internazionalizzazione e Semplificazione”, della Direzione Generale Sviluppo 
delle Attività Produttive; 

e) dover precisare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione del decreto legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013. 

  

VISTI 
a) la RIS 3 della Regione Campania, aggiornata con DGR n.655/2022; 
b) il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis; 
c) la Delibera n.396 del 4/07/2023; 
d) la L.R. n.6 del 15/05/2024 “Ordinamento e Organizzazione degli uffici della Giunta Regionale della 

Campania”; 
e) la D.G.R. n. 307 del 4/06/2025 con la quale è stato conferito alla dr.ssa Daniela Michelino l'incarico di 

Direttore Generale della Direzione Generale 208.00.00 “Sviluppo delle Attività Produttive”; 
f) la DGR n. 339 del 10/06/2025 di conferimento al dr Sergio Mazzarella, dell’incarico di responsabile del 

Settore 208.01.00 “Affari Generali, Internazionalizzazione e Semplificazione”; 
g) la D.G.R. 43 del 5/02/2025. 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Sviluppo delle Attività 

Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
  

DECRETA 

  
Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti, di: 

  
1. approvare l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, per la presentazione di manifestazioni 

di interesse finalizzate alla partecipazione di PMI campane operanti nel settore moda/fashion al 
programma di promozione e internazionalizzazione“Meet Italian Brands 2026”, Napoli marzo 2026; 

2. approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato “Domanda 
di partecipazione a Meet Italian Brands 2026”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione 
Campania al link https://servizi-digitali.regione.campania.it/MeetItalian 

3. stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 12.00 del 27/11/2025 e fino 
alle ore 12.00 del 30/01/2026; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  24 Novembre 2025



 

 

 

 

4. specificare che le procedure di istruttoria delle manifestazioni di interesse saranno curate dal Settore 
“Affari Generali, Internazionalizzazione e Semplificazione”, della Direzione Generale Sviluppo delle 
Attività Produttive; 

5. precisare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013; 

6. trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e 
Patrimonio, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Campania e al BURC. 
 

 
 
 

 

 

DOTT.SSA DANIELA MICHELINO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  24 Novembre 2025


	BURC n. 84 del  24 Novembre 2025

